ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ
££>.</£ м. -1Ю93И

Г П оГ утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

, , обучающихся выпускного курса по основной
I— —I образовательной программе (шифр ВМ.5892.*)

«Искусственный интеллект в моделировании речевой I
деятельности»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 5s. 1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5892.*) «Искусственный интеллект в моделировании
речевой деятельности» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17.

з!меститель первого проректора ) л , ^
по стратегическому развитию и партнерству - /у] //// I
начальник Управления образовательных программ ( \^Уу1/ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН J I ПГХЖДГ.П t

приказом от№ ̂f^OPSji

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5892.*) «Искусственный интеллект в моделировании речевой

деятельности» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6
1 Ботнарь Сильвия

Ивановна
Универсальное и специфическое в
интонационном оформлении вопросительных
конструкций в русском и румынском языках
(на материале специального вопроса)

Кочеткова Ульяна
Евгеньевна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

2 Васильева
Полина
Евгеньевна

Взаимодействие эмоциональных значений при
выражении иронии и их локализация в рамках
интонационных единиц

Кочеткова Ульяна
Евгеньевна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

3 Г олованов Егор
Олегович

Разработка инструмента для автоматизации
перевода фоносемантических элементов текста
(на примере глаголов движения в переводах
художественной литературы с английского
языка на русский)

Шамина Елена
Анатольевна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

4 Ковалев Вадим
Владиславович

Анализ и улучшение существующих систем
распознавания эмоций в речи

Евдокимова Вера
Вячеславовна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

5 Ложкина
Виктория
Александровна

Просодические корреляты вежливости в
русской устной речи

Кочеткова Ульяна
Евгеньевна

доцент Кафедра фонетики и
методики

преподавания
иностранных языков

6 Максимова
Мария
Романовна

Фонетические характеристики речи при
когнитивной нагрузке

Евдокимова Вера
Вячеславовна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

7 Радионова
Евгения
Алексеевна

Аудиовизуальное оформление прагматических
маркеров в устной спонтанной речи

Кочеткова Ульяна
Евгеньевна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

8 Ранцан
Анастасия
Юрьевна

Перцептивная значимость и функции
просодических швов при словах-клитиках в
русскоязычном тексте (чтение вслух
носителями язьпса)

Любимова Нина
Александровна

профессор Кафедра русского
языка как
иностранного и
методики его
преподавания

9 Стребкова Мария
Сергеевна

Автоматическое распознавание
произносительных сегментных ошибок в
испанском язьпсе у носителей русского язьпса

Евдокимова Вера
Вячеславовна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

10 Титова Рената
Руслановна

Просодические характеристики публичной
речи (на материале речи преподавателей
высших учебных заведений)

Кочеткова Ульяна
Евгеньевна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

И Титюшина Анна
Олеговна

Методы анализа, модификации и
моделирования просодического тембра

Скрелин Павел
Анатольевич

профессор Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков

12 Шербан
Анастасия
Михайловна

Эффективность использования Tacotron2 для
синтеза интонационных конструкций (на
материале русского язьпса)

Кочеткова Ульяна
Евгеньевна

доцент Кафедра фонетики и
методики
преподавания
иностранных языков